
CTICT 

Ordre del dia

1. Preguntes al Govern, a respondre oralment en co-
missió: 

Accions en matèria de formació 

1.1 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre les accions en matèria de formació dutes a ter-
me el 2007 per a estimular l’ocupació amb valor afegit 
en sectors competitius. Tram. 311-00890/08. Meritxell 
Borràs i Solé, del Grup Parlamentari de Convergència i 
Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 262, 74)

1.2 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre la planificació del Departament de Treball en 
matèria de formació per a estimular l’ocupació amb va-
lor afegit durant el 2008. Tram. 311-00891/08. Meritxell 
Borràs i Solé, del Grup Parlamentari de Convergència i 
Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 262, 74)

1.3 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les mesures per a millorar la formació 
dels treballadors del sector de la construcció els anys 
2006 i 2007. Tram. 311-00892/08. Meritxell Borràs i 
Solé, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 262, 75)

1.4 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les accions del Departament de Treball 
en matèria d’ocupació i formació en els sectors tèxtil i 
de l’automoció. Tram. 311-00893/08. Meritxell Borràs 
i Solé, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 262, 75)

1.5 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre la reorientació dels programes de formació per 
a promoure l’ocupació. Tram. 311-01343/08. Meritxell 
Borràs i Solé, del Grup Parlamentari de Convergència 
i Unió. Substanciació de la iniciativa (Text presentat: 
BOPC 344, 66)

Mesures per fer front a l’atur

1.6 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la valoració de la consellera de Treball 
de l’augment de l’atur dels darrers nou mesos. Tram. 
311-01208/08. Josep Enric Millo i Rocher, del Grup 
Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. Substan-
ciació. (Text presentat: BOPC 328, 57)

1.7 Pregunta al Govern a respondre oralment en comissió 
sobre les mesures adoptades pel Departament de Treball 
per a frenar la pèrdua de llocs de treball en el sector in-
dustrial. Tram. 311-01210/08. Josep Enric Millo i Rocher, 
del Grup Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 328, 58)

1.8 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les mesures adoptades pel Departament 
de Treball per a frenar l’augment de l’atur entre les 
persones estrangeres. Tram. 311-01211/08. Josep En-
ric Millo i Rocher, del Grup Parlamentari del Partit 
Popular de Catalunya. Substanciació. (Text presentat: 
BOPC 328, 58)

1.9 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la valoració de la consellera de Treball 
de la pèrdua de llocs de treball en el sector industrial 
els darrers nou mesos. Tram. 311-01214/08. Josep En-
ric Millo i Rocher, del Grup Parlamentari del Partit 
Popular de Catalunya. Substanciació. (Text presentat: 
BOPC 328, 59)

Contractació en origen

1.10 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les mesures adoptades pel Departament 
de Treball per a millorar i agilitar el procés de con-
tractació de treballadors immigrants en origen. Tram. 
311-01213/08. Josep Enric Millo i Rocher, del Grup 
Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. Substan-
ciació. (Text presentat: BOPC 328, 59)

Comissió de Treball, Indústria, Comerç i Turisme 

Dossier per a la sessió núm. 39 | 9 de desembre de 2009, a les 16.00



Centres d’innovació i formació ocupacional

1.11 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la valoració de la consellera de Treball del 
funcionament dels centres d’innovació i formació ocu-
pacional i les escoles taller. Tram. 311-01219/08. Josep 
Enric Millo i Rocher, del Grup Parlamentari del Partit 
Popular de Catalunya. Substanciació. (Text presentat: 
BOPC 328, 61)

Meses locals d’ocupació

1.12 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la valoració de la consellera de Treball del 
funcionament de les meses locals d’ocupació. Tram. 
311-01220/08. Josep Enric Millo i Rocher, del Grup 
Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. Substan-
ciació. (Text presentat: BOPC 328, 61)

Expedients de regulació d’ocupació

1.13 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre el nombre d’expedients de regulació d’ocu-
pació presentats el 2007. Tram. 311-01294/08. Meritxell 
Borràs i Solé, del Grup Parlamentari de Convergència i 
Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 334, 62)

1.14 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre el nombre d’expedients de regulació d’ocu-
pació presentats del gener al setembre del 2008. Tram. 
311-01295/08. Meritxell Borràs i Solé, del Grup Parla-
mentari de Convergència i Unió. Substanciació. (Text 
presentat: BOPC 334, 62)

1.15 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre el nombre d’expedients de regulació d’ocu-
pació presentats del gener al setembre del 2007. Tram. 
311-01296/08. Meritxell Borràs i Solé, del Grup Parla-
mentari de Convergència i Unió. Substanciació. (Text 
presentat: BOPC 334, 62)

1.16 Pregunta al Govern a respondre oralment en comissió 
sobre el nombre de treballadors afectats per expedients 
de regulació d’ocupació del gener al setembre del 2007. 
Tram. 311-01297/08. Meritxell Borràs i Solé, del Grup 
Parlamentari de Convergència i Unió. Substanciació. 
(Text presentat: BOPC 334, 62)

1.17 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre el nombre de treballadors afectats per expe
dients de regulació d’ocupació del gener al setembre  
del 2008. Tram. 311-01298/08. Meritxell Borràs i Solé, del 
Grup Parlamentari de Convergència i Unió. Substancia
ció. (Text presentat: BOPC 334, 63)

1.18 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre els sectors amb més expedients de regu-
lació d’ocupació del gener al setembre del 2007. Tram. 
311-01299/08. Meritxell Borràs i Solé, del Grup Parla-
mentari de Convergència i Unió. Substanciació. (Text 
presentat: BOPC 334, 63)

1.19 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre els sectors amb més expedients de regu-
lació d’ocupació del gener al setembre del 2008. Tram. 
311-01300/08. Meritxell Borràs i Solé, del Grup Parla-
mentari de Convergència i Unió. Substanciació. (Text 
presentat: BOPC 334, 63)

1.20 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les declaracions de la consellera de Tre-
ball relatives a la presentació d’expedients de regula-
ció d’ocupació en els sectors auxiliars de l’automoció. 
Tram. 311-01339/08. Meritxell Borràs i Solé, del Grup 
Parlamentari de Convergència i Unió. Substanciació. 
(Text presentat: BOPC 349, 55)

1.21 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les mesures previstes per a evitar els expe-
dients de regulació d’ocupació en els sectors auxiliars 
de l’automoció. Tram. 311-01341/08. Meritxell Borràs 
i Solé, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació.

1.22 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre els motius pels quals no ha aplicat mesures per 
a evitar la presentació d’expedients de regulació d’ocu-
pació. Tram. 311-01342/08. Meritxell Borràs i Solé, del 
Grup Parlamentari de Convergència i Unió. Substancia
ció. (Text presentat: BOPC 349, 56)

1.23 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les mesures previstes amb relació a les 
persones afectades pels expedients de regulació d’ocu-
pació. Tram. 311-01344/08. Meritxell Borràs i Solé, del 
Grup Parlamentari de Convergència i Unió. Substancia
ció. (Text presentat: BOPC 344, 66)

1.24 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les gestions fetes amb l’empresa Nissan 
amb relació a l’expedient de regulació d’ocupació. 
Tram. 311-01362/08. Josep Enric Millo i Rocher, del 
Grup Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 349, 57)

Treballadors desocupats del Berguedà

1.25 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les mesures específiques previstes amb 
relació als treballadors desocupats del Berguedà. Tram. 
311-01388/08. Montserrat Ribera i Puig, del Grup Par-
lamentari de Convergència i Unió. Substanciació. (Text 
presentat: BOPC 354, 53)

1.26 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre les mesures específiques previstes amb relació 
als treballadors desocupats dels sector de la construc- 
ció del Berguedà. Tram. 311-01389/08. Montserrat Ri-
bera i Puig, del Grup Parlamentari de Convergència i 
Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 354, 53).

2. Proposta de resolució sobre els ajuts al sector del 
suro. Tram. 250-02079/08. Grup Parlamentari del Par-
tit Popular de Catalunya, juntament amb 1 altre diputat 
del Grup Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. 
Debat i votació. (Text presentat: BOPC 468, 70).

3. Proposta de resolució sobre la cobertura de telefo-
nia mòbil de l’operadora Movistar a tots els nuclis del 
terme municipal d’Alins (Pallars Sobirà). Tram. 250-
02122/08. Grup Parlamentari de Convergència i Unió, 
juntament amb 1 altre diputat del Grup Parlamentari de 
Convergència i Unió. Debat i votació. (Text presentat: 
BOPC 475, 54).

4. Proposta de resolució sobre la reorientació dels cen-
tres especials de treball i sobre la defensa dels drets 



socials de llurs treballadors. Tram. 250-02137/08. Grup 
Parlamentari de Convergència i Unió, juntament amb  
6 altres diputats del Grup Parlamentari de Convergència i 
Unió. Debat i votació. (Text presentat: BOPC 479, 20).

5. Proposta de resolució sobre l’oferiment d’alternati-
ves a l’acomiadament per als treballadors afectats per 
l’expedient de regulació d’ocupació d’Ercros. Tram. 
250-02149/08. Grup Parlamentari del Partit Popular 
de Catalunya, juntament amb 3 altres diputats del Grup 
Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. Debat i 
votació de la Proposta de resolució i de les esmenes 
presentades. (Text presentat: BOPC 492, 66; esmenes: 
BOPC 525, 12).

6. Proposta de resolució sobre la formació de les per-
sones desocupades. Tram. 250-02161/08. Grup Parla-
mentari de Convergència i Unió, juntament amb 4 altres 
diputats del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Debat i votació de la Proposta de resolució i de les es-
menes presentades. (Text presentat: BOPC 498, 56; 
esmenes: BOPC 546, 31).

7. Proposta de resolució sobre diverses actuacions relati-
ves al manteniment dels llocs de treball de Lear Corpo-
ration a Valls (Alt Camp) i Roquetes (Baix Ebre) i a la di- 
namització econòmica de les zones afectades i sobre el 
desenvolupament d’un pla estratègic de promoció i rein-
dustrialització de la Segarra. Tram. 250-02162/08. Grup 
Parlamentari de Convergència i Unió, juntament amb  

1 altre diputat del Grup Parlamentari de Convergència 
i Unió. Debat i votació de la Proposta de resolució i de 
les esmenes presentades. (Text presentat: BOPC 498, 
56; esmenes: BOPC 546, 31).

8. Proposta de resolució sobre la creació d’una línia 
d’ajuts als ajuntaments per al finançament del servei 
de socorrisme de les piscines municipals. Tram. 250-
02219/08. Grup Parlamentari de Convergència i Unió, 
juntament amb 2 altres diputats del Grup Parlamentari 
de Convergència i Unió. Debat i votació. (Text presen-
tat: BOPC 517, 79).

9. Sol·licitud de sessió informativa de la Comissió de 
Treball, Indústria, Comerç i Turisme amb la consellera 
de Treball sobre les mesures per a evitar el tancament 
de la fàbrica de Lear a Roquetes (Baix Ebre). Tram. 
354-00286/08. Meritxell Borràs i Solé, del Grup Par-
lamentari de Convergència i Unió. Debat i votació de 
la sol·licitud de sessió informativa.

10. Sol·licitud de compareixença de representants de 
Suara Cooperativa davant la Comissió de Treball, In-
dústria, Comerç i Turisme perquè expliquin el seu pro-
jecte social. Tram. 356-00539/08. Grup Parlamentari 
Socialistes - Ciutadans pel Canvi, Grup Parlamenta- 
ri d’Esquerra Republicana de Catalunya, Grup Parla-
mentari d’Iniciativa per Catalunya Verds - Esquerra 
Unida i Alternativa. Debat i votació de la sol·licitud de 
compareixença.



	 4	|	CTICT · Sessió núm. 39

El pla promogut pel Govern portuguès representa un 
volum d’ajuts de 180 milions d’euros en línies de crèdit, 
capital risc, assegurances a l’exportació i campanyes de 
màrqueting i promoció en diferents mercats.

La indústria espanyola que es concentra a Andalusia, 
Extremadura i Catalunya veu com el suport que rep la 
indústria portuguesa els col·loca en una situació de des
avantatge competitiu que posa en risc de desaparèixer 
el sector surer català i amb ell tots els llocs de treball 
vinculats directa o indirectament.

El sector surer té també un paper molt important en la 
conservació i manteniment dels boscos a través del seu 
sistema d’explotació i contribueix a frenar l’abandona-
ment dels mateixos, amb un major risc de destrucció del 
medi i de pèrdua de teixit empresarial en el medi rural.

Per aquests motius, el Grup Parlamentari del Partit Po-
pular de Catalunya presenta la següent: 

Proposta de resolució 

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Ge-
neralitat a: 

1. Obrir una línia d’ajuts, finançament i suport a l’ex-
portació a les empreses i explotacions del sector del 
suro català per tal d’ajudar-les a superar la situació de 
crisi actual.

2. Reclamar al Govern de l’Estat l’elaboració d’un pla 
de rescat del sector del suro que inclogui línies d’ajuts, 
finançament, suport a l’exportació i prospecció de nous 
mercats.

Palau del Parlament de Catalunya, 30 d’abril de 2009

M. Dolors Montserrat i Culleré	 Josep Enric Millo i Rocher

Punt 2 | Debat i votació

Proposta de resolució sobre els ajuts al 
sector del suro
Tram. 250-02079/08

Presentació
Grup Parlamentari del Partit 
Popular de Catalunya
Reg. 55784 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 12.05.2009

A la Mesa del Parlament

Dolors Montserrat Culleré, Portaveu del Grup Parla-
mentari del Partit Popular de Catalunya, Josep Enric 
Millo i Rocher, diputat del Grup Parlamentari del Partit 
Popular de Catalunya, d’acord amb allò que preveuen 
els articles 145 i 146 del Reglament de la Cambra pre-
senten la següent Proposta de resolució per tal que si-
gui substanciada en la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme: 

Exposició de motius

El sector del suro té una gran tradició empresarial a 
Catalunya, però en aquests moments, com molts altres 
sectors travessa per dificultats. A aquestes dificultats cal 
afegir que un dels països productors que competeix pel 
mercat, Portugal ha vist com les seves autoritats apro-
vaven un Pla de rescat per evitar la desaparició de gran 
part de la indústria del suro portuguesa que al igual que 
l’espanyola està passant per un moment difícil.



	 5	|	CTICT · Sessió núm. 39

un amb rètols a tots els nuclis del municipi, com ara: 
Catalunya té 1000 anys, Alins ja hi era, i l’altre amb 
rètols escampats a diversos racons de la vall que resa-
ven: Aquí es pot escoltar el silenci.

El conjunt de pobles de la Vallferrera és el que menys 
ha crescut durant els darrers 20 anys, període durant el 
qual la comarca del Pallars Sobirà ha experimentat un 
notable creixement demogràfic.

Un moderat nombre d’hotels, càmpings, residències-
casa de pagès i restaurants ofereixen els seus serveis a 
la vall, que fonamenta el seu atractiu turístic amb allò 
abans esmentat i en el seu patrimoni natural, atès que 
el 95% de la superfície municipal està inclosa a l’àmbit 
del Parc Natural de l’Alt Pirineu i que posseeix atrac-
tius com l’Estació d’esquí de fons del Bosc de Virós, 
l’Asserradora hidràulica i la Mola d’Àreu, nombroses 
esglésies i ermites del romànic més primitiu, o la ruta 
literària basada en la novel·la Tor, tretze cases i tres 
morts, de Carles Porta.

Les que en temps pretèrits foren rendibles explotacions 
forestals han caigut al pou de l’oblit, i una economia 
raquítica, que avui per avui té l’únic motor del turisme, 
sosté una formidable vall del Pirineu català de ponent 
fronterera amb Andorra i amb França.

Sabedors que als pobles del municipi d’Alins de Vallfer-
rera no hi ha cobertura de telefonia mòbil de l’operador 
Movistar, llevat del nucli d’Àreu,

Entenent que la telefonia mòbil és un servei bàsic, es-
sencial i imprescindible per a la seguretat i l’activitat 
diària dels ciutadans de la Vallferrera i per l’estada dels 
visitants i dels turistes en general,

Per aquests motius, el Grup Parlamentari de Conver-
gència i Unió presenta la següent:

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern a efectuar 
les gestions que siguin necessàries per a poder dotar de 
cobertura de telefonia mòbil de l’operadora Movistar 
als pobles del municipi d’Alins, Pallars Sobirà, amb la 
màxima urgència possible.

Palau del Parlament, 14 de maig de 2009

Oriol Pujol i Ferrusola	 Agustí López i Pla
Portaveu del G. P. de CiU	 Diputat del G. P. de CiU

Punt 3 | Debat i votació

Proposta de resolució sobre la cober-
tura de telefonia mòbil de l’operadora 
Movistar a tots els nuclis del terme mu-
nicipal d’Alins (Pallars Sobirà)
Tram. 250-02122/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 56510 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 26.05.2009

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu, i Agustí López i Pla, 
diputat, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió, 
d’acord amb el que estableixen els articles 145 i 146 del 
Reglament del Parlament, presenten la següent

Proposta de resolució per a poder disposar de co-
bertura de telefonia mòbil de l’operadora Mo-
vistar a la totalitat de nuclis de la Vallferrera 
(Pallars Sobirà)

Exposició de motius

La Vallferrera és la part del Pallars Sobirà que corres-
pon a la conca del riu Noguera de Vallferrera i coin-
cideix amb el terme municipal d’Alins, un dels 15 que 
integren la comarca i que està format pels nuclis d’Ainet 
de Besan, Alins, Araós, Àreu, Norís i Tor.

Aquesta és una de les valls pirinenques més emblemà-
tiques, tant per la seva estreta vinculació històrica amb 
l’explotació dels seus boscos i dels meners de mineral 
de ferro, amb la presència d’un considerable nombre de 
fargues catalanes fins a les darreries del segle xix, com 
perquè s’hi troba el pic més elevat de Catalunya, la Pica 
d’Estats, amb els seus 3.143 metres s.n.m.

Uns decennis enrere la Vallferrera fou escenari de dues 
campanyes de promoció i d’imatge que, amb elegància 
i subtilesa posaven l’accent en dos dels seus trets més 
característics: l’antigor dels seus pobles i la presència 
d’uns espais immensos, escassíssimament poblats i sen-
se cap contaminació acústica. Els lemes van ser dos, 



	 6	|	CTICT · Sessió núm. 39

preses repartides per tot el territori de Catalunya, amb 
més de 7.300 persones amb algun tipus de discapacitat 
o de malaltia mental.

Malgrat tot l’esforç, el sector ha topat amb un nombre 
creixent de limitacions que han abocat els CET socials 
i sense afany de lucre a treballar amb uns recursos no 
actualitzats. Un fet que evidencia una distància creixent 
entre les necessitats socials i les polítiques reals.

Igualment, cal posar de relleu que la Disposició addi-
cional segona de la Llei de l’Estat 25/2002, de 12 de 
juliol, en matèria d’incapacitat laboral estableix que «les 
reduccions anatòmiques o funcionals existents a la data 
d’afiliació a la Seguretat Social no impedirà la qualifi-
cació d’incapacitat permanent, quan es tracti de perso-
nes amb discapacitat i amb posterioritat a l’afiliació les 
reduccions s’hagin agreujat, provocant, per si mateixes 
o per concurrència amb noves lesions o patologies una 
disminució o anul·lació de la capacitat laboral que tenia 
l’interessat/da en el moment de la seva afiliació».

Per tots aquests motius el Grup Parlamentari de Con-
vergència i Unió presenta la següent

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern a:

1. Endegar una taula permanent de col·laboració i ne-
gociació amb els Centres Especials de Treball (CET) 
que permeti avançar en el model basat en un projecte 
social i empresarial sostenible.

2. Possibilitar la reorientació productiva dels CET mit-
jançant l’impuls de línies de negoci viables, de formació 
i d’inversió.

3. Tractar amb els representants dels CET la situació de 
crisi per tal de garantir els projectes socials afectats.

4. Impulsar i defensar el reconeixement dels drets so-
cials dels treballadors/es amb discapacitat derivats del 
seu treball.

Palau del Parlament, 6 de maig de 2009

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu del G. P. de CiU; Josep 
M. Pelegrí i Aixut, portaveu adjunt de CiU; Marta Alòs 
i Lòpez, Anna Miranda i Torres, Carme Vidal i Huguet, 
Josep Grau i Seris, Meritxell Borràs i Solé, diputats del 
G. P. de CiU

Punt 4 | Debat i votació

Proposta de resolució sobre la reorien-
tació dels centres especials de treball i 
sobre la defensa dels drets socials de 
llurs treballadors
Tram. 250-02137/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 56692 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 02.06.2009

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, Portaveu, Josep M. Pelegrí i Ai-
xut, Portaveu adjunt, Marta Alòs i Lòpez, Anna Miran-
da i Torres, Carme Vidal i Huguet, Josep Grau i Seris, i 
Meritxell Borràs i Solé, diputats del Grup Parlamentari 
de Convergència i Unió, d’acord amb el que estableixen 
els articles 145 i 146 del Reglament del Parlament, pre-
senten la següent Proposta de resolució

Exposició de motius

A Catalunya, la societat civil sempre ha apostat pel 
treball com a eina per assolir la inserció laboral i social 
de les persones amb discapacitat intel·lectual o malaltia 
mental per mitjà de la iniciativa social sense ànim de 
lucre.

Des dels anys 90, amb la institució dels Serveis Socials 
de Suport a la Integració Laboral, s’ha anat conformant 
a Catalunya un model propi d’inserció sociolaboral. Un 
model basat en la plena convicció que totes les persones 
amb discapacitat intel·lectual o amb malaltia mental en 
disposició de treballar tenen el dret de poder-ho fer.

Un model aquest que es recolza en els Centres Especials 
de Treball (CET) d’economia social sense afany de lu-
cre com a projecte social amb viabilitat econòmica que 
ha permès la creació sostinguda de llocs de treball.

Al mateix temps, els CET han esdevingut el principal 
agent d’inclusió sociolaboral de les persones amb disca-
pacitat intel·lectual o malaltia mental, donant ocupació 
directa a uns 9.500 treballadors/es en més de 100 em-



	 7	|	CTICT · Sessió núm. 39

Molts dels treballadors afectats per aquest ERO són 
persones que porten molts anys treballant per Ercros i 
que donades les seves condicions personals els serà molt 
difícil una nova incorporació en el mercat laboral.

La Generalitat, com a administració que ha de garantir 
que l’expedient de regulació d’ocupació compleixi els 
seus objectiu, amb totes les seves garanties, ha de vetllar 
per tal que els treballadors afectats per aquest expedient 
de regulació d’ocupació puguin optar donada l’edat de 
la majoria dels treballadors a altres mecanismes més 
beneficiosos diferents al acomiadament. 

Per aquests motius, el Grup Parlamentari del Partit Po-
pular de Catalunya presenta la següent: 

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Gene-
ralitat de Catalunya a vetllar per què en la tramitació 
del expedient de regulació d’ocupació d’Ercros davant 
l’autoritat laboral de l’Estat s’ofereixin als treballadors 
afectats alternatives més beneficioses que l’acomiada-
ment, com la pre-jubilació, per tal que aquest procés no 
els afecti negativament en un futur pròxim.

Palau del Parlament, 11 de juny de 2009

M. Dolors Montserrat i Culleré, Rafel Luna i Vivas, Jo-
sep Enric Millo i Rocher, Juan Bertomeu i Bertomeu

Esmenes presentades
Admissió a tràmit: Mesa de 
la CTICT, 24.07.2009

Esmenes presentades pel Grup Parlamentari Socialis-
tes - Ciutadans pel Canvi, Grup Parlamentari d’Esquerra 
Republicana de Catalunya i Grup Parlamentari d’Iniciativa 
per Catalunya Verds - Esquerra Unida i Alternativa (reg. 
58769)

1 Esmena núm. 1
D’addició i supressió
G. P. Socialistes - Ciutadans pel Canvi, G. P. 
d’Esquerra Republicana de Catalunya i G. P. 
d’Iniciativa per Catalunya Verds - Esquerra 
Unida i Alternativa (1)

«El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Ge-
neralitat de Catalunya a vetllar, en el marc de les seves 
competències, i continuant la tasca i gestions inicia-
des, perquè en la tramitació de l’expedient de regulació 
d’ocupació d’Ercros davant l’autoritat laboral de l’Estat 
s’ofereixin als treballadors afectats alternatives més be-
neficioses que l’acomiadament, com la pre-jubilació, 
per tal que aquest procés no els afecti negativament en 
un futur pròxim.»

Punt 5 | Debat i votació de la 
Proposta de resolució i de les 
esmenes presentades

Proposta de resolució sobre l’oferiment 
d’alternatives a l’acomiadament per als 
treballadors afectats per l’expedient de 
regulació d’ocupació d’Ercros
Tram. 250-02149/08

Presentació
Grup Parlamentari del Partit 
Popular de Catalunya
Reg. 57202 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 16.06.2009

A la Mesa del Parlament

Maria Dolors Montserrat i Culleré, Portaveu del Grup 
Parlamentari del Partit Popular de Catalunya al Parla-
ment, Rafael Luna i Vivas, Josep Enric Millo i Rocher, 
Joan Bertomeu i Bertomeu, Diputats, d’acord amb allò 
que preveuen els articles 145 i 146 del Reglament de 
la Cambra presenten la següent proposta de resolució, 
per tal que sigui substanciada davant la Comissió de 
Treball, Indústria, Comerç i Turisme: 

Exposició de motius

El passat mes de maig de 2009, l’empresa electroquí-
mica Ercros va presentar un Pla d’Ajust amb el que es 
preveu una reducció de costos de prop de 48 milions 
d’euros anuals, per tal d’adequar l’estructura productiva 
de la companyia a la caiguda de la demanda a causa de 
la crisi econòmica que està patint la nostra economia i 
els seus sectors productius.

A través d’aquest pla el grup químic preveu prescindir 
de 410 treballadors, és a dir, el 22 per cent de la seva 
plantilla, dels que 271 estan subjectes a una extinció 
definitiva i 139 a una suspensió temporal de la relació 
laboral. Aquest treballadors presten els seus serveis a 
les diverses plantes que la companyia tenen a l’Estat. 
Les plantes afectades per aquesta decisió empresarial 
són les de Huelva, València, Madrid, Múrcia, Barcelo-
na, així com les plantes de FIix, Tarragona i Tortosa.

Pel que fa a les plantes situades a Catalunya, un total 
de 113 treballadors estan afectats per aquest pla, i en 
concret les mesures contingudes en el pla inclouen el 
tancament definitiu de la planta de clormetans de Flix. 
El tancament d’aquesta planta representaria 51 acomia
daments i la rescissió temporal de 24 contractes de 
treball.

Per tal de portar a terme aquesta decisió l’empresa ha 
presentat un expedient de regulació d’ocupació (ERO). 
Tot i que aquests acomiadaments es realitzaran amb 
totes les garanties que aquests processos preveuen, cal 
tenir en compte les condicions actuals de l’economia 
catalana en general i en concret del mercat de treball. 



	 8	|	CTICT · Sessió núm. 39

Per això, els ciutadans han de poder tenir accés al reci-
clatge, a la formació i a l’assessorament sent, en aquest 
cas, l’administració l’encarregada de posar a l’abast 
dels ciutadans tots els recursos formatius i d’assesso-
rament.

Per aquests motius el Grup parlamentari de CiU pre-
senta la següent Proposta de resolució.

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Gene-
ralitat de Catalunya a:

1. Dotar de recursos humans, pressupostaris i infraes-
tructurals tots els serveis municipals relacionats amb 
l’objecte de la proposta per tal d’assumir amb garanties 
l’increment del plans de formació a les persones atura-
des i la seva gestió.

2. Millorar els plans de formació a les persones aturades 
i ampliar-ne la quantitat i els continguts amb l’objectiu 
d’adequar-los al context actual de crisi econòmica i a la 
sortida d’aquesta tot millorant la capacitació i qualifica-
ció professional de les persones que busquin feina.

3. Establir una prestació econòmica per aquelles per-
sones, que en situació d’atur han deixat de percebre el 
subsidi. Aquesta prestació s’establirà en concepte d’ajut 
a la formació i qualificació professional i serà incompa-
tible amb el PIRMI (Programa interdepartamental de 
renda mínima d’inserció).

Palau del Parlament, 9 de juny de 2009

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu del G. P. de CiU; Me-
ritxell Borràs i Solé, Josep L. Cleries i Gonzàlez, As-
sumpció Laïlla i Jou, Anna Figueras i Ibàñez, diputats 
del G. P. de CiU

Esmenes presentades
Reg. 58953 / Admissió a tràmit: 
Mesa de la CTICT, 01.10.2009

Esmenes presentades pel Grup Parlamentari Socialis-
tes - Ciutadans pel Canvi, Grup Parlamentari d’Esquerra 
Republicana de Catalunya i Grup Parlamentari d’Iniciativa 
per Catalunya Verds - Esquerra Unida i Alternativa (reg. 
58953)

1 Esmena núm. 1
De modificació
G. P. Socialistes - Ciutadans pel Canvi, G. P. 
d’Esquerra Republicana de Catalunya i G. P. 
d’Iniciativa per Catalunya Verds - Esquerra 
Unida i Alternativa (1)

«El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Ge-
neralitat de Catalunya a continuar ampliant la forma-
ció adreçada a persones en situació d’atur orientant-la 
cap a sectors econòmics generadors d’ocupació i adap-

Punt 6 | Debat i votació de la 
proposta de resolució i de les 
esmenes presentades

Proposta de resolució sobre la formació 
de les persones desocupades
Tram. 250-02161/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 57369 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 23.06.2009

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu, i Meritxell Borràs i 
Solé, Josep L. Cleries i Gonzàlez, Assumpció Laïlla i 
Jou i Anna Figueras i Ibàñez, diputats del Grup Par-
lamentari de Convergència i Unió, d’acord amb el que 
estableixen els articles 145 i 146 del Reglament del Par-
lament, presenten la següent Proposta de resolució.

Exposició de motius

A causa dels efectes i conseqüències provocats per la crisi 
econòmica actual s’observa un increment d’aturats i, a 
la vegada, també ha augmentat el temps que transcorre 
entre que un ciutadà perd la seva feina i n’assoleix una 
altra, provocant, en algunes situacions, que aquest temps 
sigui superior al temps del seu dret a rebre la prestació per 
subsidi d’atur, sense haver aconseguit una nova feina.

Concretament, a Catalunya, amb dades corresponents al 
mes de març del 2009, es comptabilitza que hi ha més 
de 105.000 persones (xifra que equival a tota la ciutat de 
Lleida, Mataró, Reus o Santa Coloma de Gramenet) 
que es troben a l’atur i no reben cap tipus de prestació 
econòmica.

A això cal afegir que tots els índexs i previsions apunten 
que el nombre d’aturats pot continuar augmentant en 
els propers mesos i que es preveu que l’any 2009 sigui 
l’any on la crisi econòmica tingui una major repercussió 
social, ja que és un any protagonitzat per la greu notícia 
que les persones es queden sense prestació d’atur.

Com es pot veure, la crisi econòmica té conseqüències 
socials que cal combatre més enllà dels esforços que 
cal fer per crear ocupació.

És importat ressaltar que Catalunya és la Comunitat 
Autònoma que ha perdut en el darrer any (IT 09/ IT 08) 
més ocupats, un total de 304.300 persones, i que quasi 
bé un de cada quatre llocs de treball perduts a l’Estat 
espanyol en el darrer any s’ha destruït a Catalunya.

Davant d’aquesta situació, i tenint en compte que el 
procés de recerca d’una nova feina comporta en moltes 
ocasions ampliar els coneixements professionals propis 
i obrir-ne de nous, cal vetllar per la cohesió social i, 
alhora, facilitar la formació adequada a les persones 
que es troben a l’atur per tal de facilitar i aconseguir que 
aquestes puguin ser reinserides al món laboral.



	 9	|	CTICT · Sessió núm. 39

tant-la a les necessitats de qualificació professional i 
expectatives del mercat laboral. Potenciar una oferta 
formativa gratuïta a través de centres col.laboradors 
públics i privats, així com en col.laboració amb els ens 
locals, i continuar treballant amb el Govern de l’Estat 
en l’establiment d’una prestació incompatible amb el 
PIRMI durant el període de reciclatge de les persones 
aturades que no tinguin subsidi d’atur.»



	 10	|	CTICT · Sessió núm. 39

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta al Govern de la Gene-
ralitat de Catalunya a:

Primer. Arbitrar tota mena de mesures, respectant l’au-
tonomia contractual de les parts, per a què es mantin-
guin els llocs de treball i la continuïtat de la firma Lear 
Corporation a les plantes de Valls i Roquetes.

Segon. Emprendre totes les accions necessàries per 
evitar el tancament dels centres productius de Lear 
Corporation situats a Valls i a Roquetes.

Tercer. Si es donessin, desestimar les pretensions de 
l’empresa Lear Corporation de tancar els centres de tre
ball de Valls i Roquetes sinó aporta un pla social en el 
que es comprometi en la financiació del conjunt d’actua
cions dirigides vers la recol·locació de les persones que 
poguessin resultar acomiadades i vers la regeneració i 
diversificació del teixit econòmic productiu de la seva 
zona d’influència.

Quart. Promoure urgentment un programa de dina-
mització econòmica en la zona afectada per l’eventual 
tancament del centre de Lear Corporation a Valls i a 
Roquetes.

Cinquè. Aquest programa s’haurà de desenvolupar, de 
forma conjunta i acordada, amb les altres administra
cions, agents socials econòmics i educatius amb pre-
sència efectiva a la zona.

Sisè. La finalitat d’aquesta actuació cercarà:

a. Refer el teixit econòmic i per extensió el nivell d’ocu-
pació de la zona, tot promocionant el desenvolupament 
de les potencialitats endògenes de la mateixa.

b. Avançar en la diversificació de l’activitat econòmica 
i productiva de la zona, enfortint el sector serveis es-
pecialment els relacionats amb les persones i les em-
preses.

c. Millorar el nivell d’equipament tecnològic de la zona, 
per crear les condicions de desenvolupament d’activitats 
de més valor afegit i per consegüent més resistents a les 
oscil·lacions dels cicles econòmics.

d. Afavorir paral·lelament la capacitat d’adaptar-se de 
les persones sense feina als canvis en l’activitat que es 
vol promocionar.

Setè. En cas de produir-se el tancament de la fàbrica o 
una reestructuració parcial de la plantilla, crear un pla 
de recol·locació dels treballadors i treballadores afectats 
per la reestructuració en col·laboració amb les organit-
zacions sindicals i empresarials que contempli:

a) Intermediació activa en el mercat de treball que per-
meti facilitar als treballadors i treballadores una nova 
feina de forma prèvia o immediatament posterior a la 
rescissió dels seus contractes per d’evitar haver d’in-
gressar a les llistes de l’atur.

b) Formació professional ocupacional o continuada 
individualitzada que s’adapti a l’especialitat de cada 
treballador/a així com a les necessitats plantejades en 
les empreses.

Punt 7 | Debat i votació de la 
proposta de resolució i de les 
esmenes presentades

Proposta de resolució sobre diverses 
actuacions relatives al manteniment 
dels llocs de treball de Lear Corporati-
on a Valls (Alt Camp) i Roquetes (Baix 
Ebre) i a la dinamització econòmica de 
les zones afectades i sobre el desenvo-
lupament d’un pla estratègic de promo-
ció i reindustrialització de la Segarra
Tram. 250-02162/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 57370 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 23.06.2009

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu, i Meritxell Borràs i 
Solé, diputada del Grup Parlamentari de Convergència 
i Unió, d’acord amb el que estableixen els articles 145 i 
146 del Reglament del Parlament, presenten la següent 
Proposta de resolució.

Exposició de motius

Lear Corporation ha presentat, als seus centres de Valls 
i Roquetes, expedients de regulació d’ocupació (ERO) 
temporals que tindran una durada de 30 dies a la planta 
de Valls i 90 dies a Roquetes.

Aquesta mesura afectarà 1.100 empleats de la plantilla 
de l’Alt Camp, i 500 més a la del Baix Ebre, les úni-
ques dues fàbriques que queden de Lear a Catalunya 
després del tancament de la planta de Cervera (2003).

Aquests expedients de regulació d’ocupació responen a 
la caiguda del consum al mercat de l’automòbil i, prin-
cipalment, a causa de la reducció de càrrega de treball 
del seu principal client, la marca Saab.

Estudiant la situació actual del sector de l’automoció 
i prenent en consideració el tancament al 2003 de la 
planta situada a Cervera, cal considerar l’alt risc de 
tancament d’ambdós centres.

Si aquest tancament es produís, suposaria un greu im-
pacte en la zona d’influència, en termes d’ocupació i 
atur.

A més, la situació actual de crisi econòmica fa preveure 
que per fer front a aquest daltabaix d’ocupació es re-
querirà d’un esforç coordinat i potent que, en un entorn 
econòmic menys dinàmic i expansiu, eviti la duració 
dels efectes negatius d’aquesta decisió empresarial.

Per aquests motius, el Grup parlamentari de Conver-
gència i Unió presenta la següent



	 11	|	CTICT · Sessió núm. 39

Esmenes presentades
Reg. 58954 / Admissió a tràmit: 
Mesa de la CTICT, 01.10.2009

Esmenes presentades pel Grup Parlamentari Socialis-
tes - Ciutadans pel Canvi, Grup Parlamentari d’Esquerra 
Republicana de Catalunya i Grup Parlamentari d’Iniciativa 
per Catalunya Verds - Esquerra Unida i Alternativa (reg. 
58954)

1 Esmena núm. 1
De modificació
G. P. Socialistes - Ciutadans pel Canvi, G. P. 
d’Esquerra Republicana de Catalunya i G. P. 
d’Iniciativa per Catalunya Verds - Esquerra 
Unida i Alternativa (1)

«El Parlament de Catalunya, insta el Govern de la 
Generalitat a:

Primer. Oferir totes les eines de mediació disponibles al 
Departament de Treball, respectant l’autonomia de les 
parts, per a què es mantinguin els llocs de treball i la 
continuïtat de la firma Lear Corporation a les plantes 
de Valls i Roquetes.

Segon. Continuar desenvolupant totes les accions ne-
cessàries per evitar el tancament dels centres produc-
tius de Lear Corporation situats a Valls i a Roquetes.

Tercer. Si es donessin, desestimar les pretensions de l’em
presa Lear Corporation de tancar els centres de treball 
de Valls i Roquetes si no aporta un pla social atenent 
l’exigència legal que fa complir el Departament de 
Treball com a autoritat laboral, per a la recol·locació 
de les persones que poguessin resultar acomiadades i 
l’impacte al territori.

Quart. Continuar treballant activament per tal d’incre-
mentar la implantació de noves inversions empresarials 
a la zona, prioritzant la implantació d’inversions d’alt 
impacte, econòmicament i tecnològicament sòlides, que 
creïn ocupació o ajudin a mantenir-ne. Promoure la di-
namització econòmica en col·laboració amb els agents 
econòmics i socials i administracions de la zona.

Cinquè. Promoure que l’empresa Lear posi en marxa 
un pla de viabilitat de les plantes de Valls i Roquetes, i 
impulsar la participació de l’empresa en diferents pro-
grames d’ACC1Ó vigents actualment com: el programa 
NON (Noves Oportunitats de Negoci), ajuts d’inversions 
empresarials d’alt impacte, i en el programa de creació 
de Nuclis d’Alta Tecnologia, entre d’altres.»

c) Mesures d’informació i orientació professional fixant 
itineraris personalitzats d’inserció laboral amb un equip 
de suport que en faci el seguiment.

Vuitè. En cas d’acomiadaments improcedents per part 
de l’empresa, aplicar totes les mesures legals de les que 
disposi la Generalitat de Catalunya per tal de garantir 
les màximes indemnitzacions previstes i exigir les pos-
sibles responsabilitats civils i penals que se’n derivin.

Novè. Negociar amb l’empresa per tal que aquesta ende-
gui un pla de viabilitat de les plantes de Valls i Roquetes 
que en permeti la seva reorientació cap a una produc-
ció de major valor afegit, traslladant-hi més línies de 
producció que no requereixin un ús intensiu de la mà 
d’obra i que no es basin únicament en el cost d’aquesta 
mà d’obra.

Desè. Desenvolupar, en el termini de tres mesos, un 
Pla Estratègic de Promoció i Reindustrialització de la 
comarca de la Segarra, en col·laboració amb el Consell 
Comarcal, els Ajuntaments i els agents econòmics i 
socials de la zona que inclogui:

a) La promoció i el suport a l’activitat industrial ja esta-
blerta a la zona, la promoció i el suport als sectors eco-
nòmics emergents en noves activitats econòmiques.

b) La priorització de la implantació de PIMES de ca-
pital autòcton o que garanteixi la permanència a la co-
marca de la part del procés productiu que proporcioni 
el valor afegit.

c) La negociació entre els Ajuntaments, Institut Català 
del Sòl i l’Institut Català de Finances per tal de posar 
a disposició dels Ajuntament els terrenys industrials i 
vetllar perquè les diferents institucions donin suport 
humà i tècnic per a promocionar les diferents zones 
industrials prop dels centres de decisió.

d) Establir una línia d’ajuts específica per a impulsar 
noves activitats turístiques i per ampliar les existents.

Palau del Parlament, 13 de maig de 2009

Oriol Pujol i Ferrusola	 Meritxell Borràs i Solé
Portaveu del G. P. de CiU	 Diputada del G. P. de CiU



	 12	|	CTICT · Sessió núm. 39

Aquells ajuntaments que gestionen directament l’ús 
de les instal·lacions, durant els darrers anys, tenien la 
possibilitat d’acollir-se a uns ajuts del Departament de 
Treball de la Generalitat mitjançant uns plans d’ocupa-
ció del Servei d’Ocupació de Catalunya (SOC).

El Departament de Treball de la Generalitat no ha con-
vocat per aquesta temporada cap pla d’ocupació amb 
uns criteris pels quals s’hi puguin acollir els ajuntaments 
amb l’objectiu de sufragar els costos d’aquest servei.

Per aquest fet, la majoria dels ajuntaments es troben 
amb greus dificultats per fer front al finançament de la 
contractació dels socorristes.

Aquesta mancança d’ajuts del govern de la Generalitat 
en aquest servei públic, està causant greus problemes 
als ajuntaments. Un fet que augmenta el greu problema 
de finançament dels municipis catalans.

Per tots aquests motius el Grup Parlamentari de Con-
vergència i Unió presenta la següent

Proposta de resolució

El Parlament insta al Govern de la Generalitat a crear 
una línia d’ajuts a la qual es puguin acollir els ajunta-
ments amb l’objectiu de finançar el servei de salvament 
i socorrisme de les piscines municipals.

Palau del Parlament, 25 de juny de 2009

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu del G. P. de CiU; Mar-
ta Alòs i Lòpez, diputada del G. P. de CiU; Meritxell 
Borràs i Solé, diputada del G. P. de CiU

Punt 8 | Debat i votació

Proposta de resolució sobre la creació 
d’una línia d’ajuts als ajuntaments per 
al finançament del servei de socorrisme 
de les piscines municipals
Tram. 250-02219/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 58209 / Admissió a tràmit: 
Mesa del Parlament, 14.07.2009

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, Portaveu, Marta Alòs i Lòpez, 
i Mertixell Borràs i Solé, Diputades del Grup Parla-
mentari de Convergència i Unió, d’acord amb el que 
estableixen els articles 145 i 146 del Reglament del 
Parlament, presenten la següent,

Exposició de motius

El decret 95/2000, de 22 de febrer, pel qual s’establei-
xen les normes sanitàries aplicables a les piscines d’ús 
públic, obliga als ajuntaments a disposar d’un servei de 
salvament i socorrisme per la utilització de les piscines 
de la seva titularitat.


	Ordre del dia
	Punt 2 | Debat i votació
	Punt 3 | Debat i votació
	Punt 4 | Debat i votació
	Punt 5 | Debat i votació de la Proposta 
	Punt 6 | Debat i votació de la Proposta 
	Punt 7 | Debat i votació de la Proposta 
	Punt 8 | Debat i votació


